
Ministria e Drejtësisë Lëvizja Europiane në Shqipëri

piketat e ndërmjetme
14 piketa të ndërmjetme

Raportit të 
Shtetit të së Drejtës Axhendës Kombëtare të Reformave

tre Udhërrëfyesit

aktorëve të shoqërisë civile

rekomandimet e nevojshme

 dhe  kanë kënaqësinë t’ju 
ftojnë në këtë Tryezë Diskutimi dhe Këshillimi për Kapitullin 23 në kuadër të 
Platformës së Partneritetit për Integrimin Europian dhe Konventës Kombëtare 
për Integrimin Europian.

 

Hapja e negociatave për Grupkapitullin 1 – Themeloret ka intensifikuar punën 
dhe monitorimin e politikave dhe reformave, ku Bashkimi Europian ka 
përcaktuar dhe  për Kapitullin 23 dhe 24. Për Kapitullin 
23 janë përcaktuar , të ndara në tre nënfushat 
kryesore të këtij kapitulli: katër piketa për gjyqësorin dhe reformën në drejtësi, 
tre piketa për luftën kundër korrupsionit dhe shtatë piketa për mbrojtjen dhe 
promovimin e të drejtave të njeriut. Ndërkohë që puna raportuese dhe 
monitoruese mes  Shqipërisë dhe BE-së vazhdon sa i përket 

, dhe  në kuadër të 
Planit të ri të Rritjes për Ballkanin Perëndimor nënfusha e themeloreve dhe 
shtetit të së drejtës pjesë e kësaj axhende, dhe mbi  e 
përgatitur si kritere hapëse. Ky takim do të krijojë hapësirë për informim dhe 
diskutim mbi zhvillimet në këto fusha, dhe mundësitë për përfshirje të 

 dhe anëtarëve të tjerë në këtë proces.

 

Tryeza për Kapitullin 23 do të bëjë bashkë anëtarët e tryezës dhe 
përfaqësues nga shoqëria civile dhe universitetet dhe ekspertë për të 
diskutuar mbi këto çështje dhe për të ofruar  dhe 
për tu përfshirë në mënyrë cilësore në këtë fazë të procesit të integrimit 
europian.

Projekti Ndërtimi i Partneritetit mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i OSHC-
ve për procesin e anëtarësimit në BE, po zbatohet
nga Lëvizja 
Europiane në Shqipëri (EMA) me mbështetjen financiare të Bashkimit 
Europian – IPA Civil Society Facility 2021, dhe në bashkëpunim me 
Akademinë e Integrimit Europian dhe Negociatave (AIEN), Slovak 
Foreign Policy Association (SFPA) dhe Qendrën për
Transparencë dhe 
Informim të Lirë (CTFI).


PLATFORMA E PARTNERITETIT PËR INTEGRIMIN EUROPIAN 

& 


KONVENTA KOMBËTARE PËR INTEGRIMIN EUROPIAN

Angazhimi dhe Koordinimi Institucional dhe Kontributi i 

Shoqërisë Civile në kuadër të negociatave për Kapitullin 23

06 Mars 2025 11:00 - 12:30 Xheko Imperial Hotel 



Europe House, Tiranë21 Dhjetor 2023 

20232023, 2023 

16:30 - 18:00 

TemaOra

10:30 - 11:00

11:00 - 11:20

Regjistrimi i pjesëmarrësve dhe kafja e mirëseardhjes

12:30 Mbyllja e aktivitetit & drekë kokteil

Hapja e takimit - Zhvillimet kryesore në kuadër të 
negociatave për Kapitullin 23 

Consortium, Tirana International Hotel 08 Maj 2024 10:00 - 12:00 

11:20 - 11:30 Angazhimi institucional dhe koordinimi i punës për 
zbatimin e reformave

� Piketat e ndërmjetme dhe organizimi i punës me institucionet për takimet 
raportuese përpara Komisionit Europia�

� Ecuria e Nënkomitetit “Drejtësia, Liria dhe Siguria” mbajtur më 11-12 
shkurt në Tiranë


� Ecuria e zbatimit të Axhendës së Reformave dhe Planit të Rritje�
� Hartimi i Raportit për Sundimin e Ligjit dhe rëndësia e feedback të 

shoqërisë civile në finalizimin e tij

Elona Bano, Drejtore e Integrimit dhe Negociatave, Ministria e 
Drejtësisë

11:30 - 12:30

MODERON:

Diskutim me anëtarët e tryezës së PPIE (Kapitulli 23) 
� Rekomandime nga aktorë të shoqërisë civile mbi  monitorimin e 

reformave të shtetit të së drejtës në kuadër të procesit të negociatave

Tedi Dobi, Zëvendës Ministër i Drejtësisë dhe Negociator për 
Kapitullin 23 - Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore

Tedi Dobi, Zëvendës Ministër i Drejtësisë dhe Negociator për 
Kapitullin 23 - Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore
Gledis Gjipali, Drejtor Ekzekutiv, Lëvizja Europiane në Shqipëri

PLATFORMA E PARTNERITETIT PËR INTEGRIMIN EUROPIAN 

& 


KONVENTA KOMBËTARE PËR INTEGRIMIN EUROPIAN

Angazhimi dhe Koordinimi Institucional dhe Kontributi i 

Shoqërisë Civile në kuadër të negociatave për Kapitullin 23

06 Mars 2025 11:00 - 12:30 Xheko Imperial Hotel

Projekti Ndërtimi i Partneritetit mbi Çështjet Themelore: Fuqizimi i 
OSHC-ve për procesin e anëtarësimit në BE, po zbatohet
nga Lëvizja 
Europiane në Shqipëri (EMA) me mbështetjen financiare të Bashkimit 
Europian – IPA Civil Society Facility 2021, dhe në bashkëpunim me 
Akademinë e Integrimit Europian dhe Negociatave (AIEN), Slovak 
Foreign Policy Association (SFPA) dhe Qendrën për
Transparencë dhe 
Informim të Lirë (CTFI).



